国家市场监督管理总局行政规范性文件

X

国家市场监督管理总局发布

- 1 -

总局关于规范特殊食品验证评价工作有关事项的通告

（2017年第 168号）

随着特殊食品产业的快速发展和产品注册备案工作的深入开

展，特殊食品验证评价工作需求不断提升。为充分发挥科研院所、

检验机构、医疗机构等社会资源优势，满足企业对验证评价工作

需求，进一步贯彻落实“放管服”要求，经广泛征求社会各方意

见，国家食品药品监督管理总局决定对承担特殊食品注册或备案

相关的产品检验、安全与功能验证和临床试验等验证评价工作的

技术机构实施备案管理。凡具备验证评价工作法定资质或条件的

技术机构，自 2017 年 11 月 1日起可以登录国家食品药品监督管

理总局政府网站“网上办事”专栏中“特殊食品验证评价技术机

构备案信息系统”进行备案。经备案的技术机构名称、地址、联

系人、联系方式和验证评价工作项目等基本信息将向社会公布。

企业、法人和其他社会组织可以通过该系统查询技术机构相关备

案信息，自主选择技术机构开展验证评价工作。

特殊食品验证评价技术机构应当按照《特殊食品验证评价技

术机构工作规范》（见附件）要求，严格验证评价工作管理；在

国家市场监督管理总局行政规范性文件

X

国家市场监督管理总局发布

- 2 -

开展具体产品的验证评价工作中，还要严格执行特殊食品检验方

法标准、安全与功能验证方法、临床试验技术规范等具体技术规

范要求，对验证评价结论的真实性、可靠性负责。

特此通告。

附件：特殊食品验证评价技术机构工作规范

食品药品监管总局

2017 年 10 月 26日

国家市场监督管理总局行政规范性文件

X

国家市场监督管理总局发布

- 3 -

附件

特殊食品验证评价技术机构工作规范

第一条 为规范特殊食品验证评价技术机构工作，根据《中

华人民共和国食品安全法》等有关法律、法规和规章，制定本规

范。

第二条 本规范适用于中华人民共和国境内开展特殊食品注

册或备案有关的产品检验、安全与功能验证和临床试验等验证评

价工作的机构（以下简称技术机构）。

第三条 国家食品药品监督管理总局组织建立特殊食品验证

评价技术机构备案信息系统（以下简称备案信息系统），用于技

术机构备案。

第四条 技术机构备案信息如下：

（一）名称、性质、级别、地址、联系方式、规模概况和法

人资质证明文件；

（二）已经具备的验证评价工作相关法定资质或条件；

（三）依资质或条件可以开展的验证评价工作项目；

（四）质量管理体系建立运行情况；

国家市场监督管理总局行政规范性文件

X

国家市场监督管理总局发布

- 4 -

（五）验证评价工作团队概况；

（六）主要仪器设备、设施清单和环境条件说明；

（七）既往开展验证评价工作情况；

（八）近三年无违法违规行为和无重大业务事故说明；

（九）防范和处理验证评价工作中突发事件和严重不良事件

的应急处置情况；

（十）其他需要说明的情况。

技术机构对备案信息的真实性、准确性承担法律责任。

第五条 技术机构按照备案信息系统要求完成信息填写后，

系统将自动生成序列号。

技术机构应当根据本单位实际情况及时在备案信息系统中更

新信息。

第六条 已备案技术机构不具备开展验证评价工作条件和能

力，或不再继续从事验证评价工作的，应当在备案信息系统中自

行取消备案信息。

国家食品药品监督管理总局发现已备案技术机构不具备开展

验证评价工作条件和能力的，应当在备案信息系统中删除该备案

信息。

国家市场监督管理总局行政规范性文件

X

国家市场监督管理总局发布

- 5 -

第七条 技术机构应当依照法律、法规、标准和有关要求开

展验证评价工作，遵循独立、客观、公正、公开、诚信原则，对

验证评价结论的真实性、可靠性负责。

第八条 技术机构应当建立有效管理体系，制定完善管理制

度，规范工作流程和业务文书，经常性进行内部审核并保存记录，

保证机构运行符合验证评价工作要求。

受委托开展验证评价工作的，技术机构应当与委托方签订委

托合同，不得将承担的验证评价工作委托其他技术机构开展。

第九条 技术机构应当建立人员资质审核、培训和考核制度，

保证人员资质、能力满足验证评价工作要求。

验证评价工作人员应当遵纪守法，恪守职业道德，不得出具

虚假信息、报告和结论。

第十条 技术机构应当保证设施设备与环境条件满足验证评

价工作需求。

第十一条 技术机构应当建立档案管理制度，完整保存相关

文书资料，保证验证评价工作可追溯。

第十二条 技术机构应当建立申诉、投诉处理制度，及时处

理对验证评价工作的异议和投诉，并保存记录。

国家市场监督管理总局行政规范性文件

X

国家市场监督管理总局发布

- 6 -

第十三条 技术机构应当建立特殊食品安全风险信息报告制

度，在验证评价工作中发现系统性、行业性、区域性等特殊食品

安全风险隐患时，应当及时通过备案信息系统提交报告，并保留

相关证据。

第十四条 技术机构应当在本机构网站或者以其他方式，公

布开展验证评价工作资质或条件的证明文件，异议处理和投诉程

序，以及遵守有关规定、独立公正从业、履行社会责任等承诺。

第十五条  技术机构及工作人员应当根据法律法规规定，对

在验证评价工作中知悉的国家秘密、商业秘密、技术秘密和个人

隐私履行保密义务。

第十六条 国家食品药品监督管理总局应当在政府网站公布

并更新技术机构名称、地址、联系人、联系方式和验证评价工作

项目等备案基本信息，接受公众的查阅和监督。

第十七条 国家食品药品监督管理总局可以组织或委托省级

食品药品监管部门对技术机构开展验证评价工作进行现场核查。

检查结果将向有关部门通报并向社会公布。

第十八条 任何单位和个人发现技术机构在验证评价工作中

存在违法违规行为，有权向国家食品药品监督管理总局举报。国

国家市场监督管理总局行政规范性文件

X

国家市场监督管理总局发布

- 7 -

家食品药品监督管理总局应当及时组织调查处理，并为举报人保

密。

第十九条 本规范下列用语的含义：

特殊食品，指保健食品、婴幼儿配方食品、特殊医学用途配

方食品等食品。

产品检验，包括保健食品功效成分或标志性成分检测、稳定

性试验、卫生学试验，必要时进行菌种鉴定、违禁药物成分检测

等，婴幼儿配方乳粉产品全项检验和特殊医学用途配方食品产品

全项检验。

安全与功能验证，包括保健食品安全性毒理学试验、菌种毒

力试验等和功能学动物试验、功能学人体试食试验等。

临床试验，指特殊医学用途配方食品临床试验。

产品检验机构资质，是指承担产品检验的机构应取得合法有

效的国家认证认可的食品检验机构资质，检验能力范围涵盖申请

的特殊食品检验项目。

功能验证机构条件，是指承担功能验证的机构应具有承担功

能验证试验或药品临床试验工作的经历。

国家市场监督管理总局行政规范性文件

X

国家市场监督管理总局发布

- 8 -

临床试验机构资质，是指承担临床试验的机构应当具有医疗

机构执业资格，具备药物临床试验条件，内设营养科室或与营养

相关的专业科室。

第二十条  本规范自发布之日起施行。